— 1 —

舟商务贸„2021‟10号

关于做好 2021 年中小外贸企业拓市场项目

申报工作的通知

各区、功能区商务主管部门：

根据《浙江省商务厅 浙江省财政厅关于做好 2021年中央

外经贸发展专项资金申报工作的通知》（浙商务联发„2021‟35

号），为做好 2021年中小外贸企业拓市场项目(中小资金)申报

工作，现就有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）申报企业 2019年进出口额低于 6500万美元。

（二）申报项目包括：境外展览会、境外认证、境外商标

注册、境外专利申请、信保通 EDI、海外资信服务等六大类。其

中，今年境外展览会取消团体项目，公共布展费用也不再支持。

（三）项目在 2020年 1 月 1日至 2020 年 12月 31日期间

— 2 —

已实施完成。

（四）企业实际支出金额不低于 1万元的项目。

二、支持比例

将根据年度预算指标额度、申报项目数量总量最终确定支

持比例。其中，开拓新兴市场（附件 1）项目的支持比例最高不

超过 70%，开拓其他市场项目的支持比例最高不超过 50%，同时

对不同内容项目采用最高限额方式予以支持（附件 2）。

三、申报程序和要求

（一）网络申报。申报企业先通过网络管理系统

（http://www.smeimdf.org.cn）提交项目申请，网络系统的申

报年度选择为“2020”年。申报时项目名称按规定的格式填写，

其中：

1.境外展览会项目名称：年份+合同中所列展会全称；

2.境外认证项目名称：产品名称或产品型号+认证国家+认

证标准名称+认证项目类别；

3.境外商标注册项目名称：注册地+商标类型+“商标注册”；

4.境外专利申请项目名称：项目名称格式为：产品+专利申

请地+专利类型；

5.支持中小外贸企业提高经营管理信息化水平项目名称：

信保通 EDI；

6.支持中小外贸企业提高经营管理科学决策水平项目名

称：海外资信服务项目；

— 3 —

（二）材料申报。申报企业完成网络申报后，向所属区、

功能区商务主管部门提供申报材料，材料要求完整、真实、清

晰，材料不齐不清的不予支持。要求一个项目独立装订，一式

三份，每页加盖单位公章。申报材料包括：《资金拨付申请表》、

《企业注册登记表》、营业执照复印件、对外贸易经营者备案登

记证复印件，同时根据不同类别项目再提供其他相关资料，其

中：

1.境外展览会项目:(1)与组展方签订的展位合同复印件

（应有摊位数量、摊位面积等信息）；(2)组展方出具的收费通

知或付款通知书（应列明展位费和其他参展费用等信息）；(3)

组展方出具的有关展位面积和展位费的确认函；(4)参展人员的

护照或者港澳通行证（含首页、签证页和出入境日期页）复印

件，或其他能够证明出入境的材料复印件；护照和港澳通行证

无出入境日期签章的，需提供出入境日期记录；(5)项目实际发

生费用的合法凭证，包括发票复印件和银行付款单据复印件（加

盖申请单位公章或财务章），如外汇付款应提供境外汇款申请书

复印件；(6)展会期间工作照片（能显示参展人员、摊位号、参

展企业名称和参展商品）。

2.境外认证项目：（1）项目申报单位与所委托认证机构之

间签订的合同或者报价单复印件；（2）中外文认证证书的复印

件；(3)所委托认证机构的认证资质相关文件复印件；(4)产品

认证证书复印件和检验检测报告中有关结论性内容的复印件；

— 4 —

(5)项目实际发生费用的合法凭证，包括发票复印件和银行付款

单据复印件(加盖申请单位公章或财务章)，如外汇付款应提供

境外汇款申请书复印件。

3.境外商标注册项目：（1）项目申报单位与商标注册代理

方之间签订的合同复印件；（2）商标注册的注册文件及标识；

(3)项目实际发生费用的合法凭证，包括发票复印件和银行付款

单据复印件(加盖申请单位公章或财务章)，如外汇付款应提供

境外汇款申请书复印件。

4.境外专利申请项目：（1）项目申报单位与专利服务方之

间签订的合同复印件；（2）专利注册证书复印件；(3)项目实际

发生费用的合法凭证，包括发票复印件和银行付款单据复印件

(加盖申请单位公章或财务章)，如外汇付款应提供境外汇款申

请书复印件。

5.支持中小外贸企业提高经营管理信息化水平项目（信保

通 EDI）：（1）项目申报单位与 EDI企业端的开发制作单位的合

同复印件；（2）所开发系统对应具体功能的截图打印资料和由

双方确认的系统交付使用验收单；(3)中国出口信用保险公司浙

江分公司提供的信保通 EDI项目立项申请单复印件、信保通 EDI

项目测试意见反馈单复印件（加盖中国出口信用保险公司浙江

分公司业务专用章）；(4)项目实际发生费用的合法凭证，包括

发票复印件和银行付款单据复印件(加盖申请单位公章或财务

章)。

— 5 —

6.支持中小外贸企业提高经营管理科学决策水平项目（海

外资信服务项目）：（1）报告封面和目录的复印件；（2）中国出

口信用保险公司浙江分公司出具的资信报告收费通知书；(3)报

告实际发生费用的合法凭证，包括发票复印件和银行付款单据

复印件(加盖申请单位公章或财务章)；(4)对于同中国出口信用

保险公司浙江分公司签订年度资信产品服务协议，且定制资信

报告费从年度资信费用中抵扣的企业，除上述材料外，还须提

供协议复印件、企业资信服务委托单（加盖中国出口信用保险

公司浙江分公司业务专用章）复印件。

（三）材料审核。各区、功能区商务主管部门将企业材料

汇总后与当地财政部门会审、盖章，并将联合行文的申请报告

和企业纸质材料（各一式三份）于 2021年 5月 31日（星期一）

前报送至市商务局外贸处。

四、其他

企业在申报中如有问题，请积极与商务主管部门联系。舟

山市商务局联系人：张梦巧，电话：2035716；定海区商务局联

系人：王华盛，电话：2054528；普陀区商务局联系人：陈筱姁，

电话：3800758; 新城管委会联系人：徐芳芳,电话:2292132;集

聚区管委会联系人：王奕赛,电话:8061790。

对违法编造伪造材料、骗取资金的，将按照有关规定依法

进行查处，取消申报补助资金资格，已拨付的资金予以全部追

缴，同时在全国企业信用信息公示系统公示。

— 6 —

附件：1.新兴市场国家（地区）名录

2.2021 年支持中小外贸企业拓市场项目内容及补助

  标准

舟山市商务局

2021年 4月 26日

— 7 —

附件 1

新兴市场国家（地区）名录

一、拉美市场

01 安提瓜和巴布达           02 阿根廷

03 阿鲁巴岛                 04 巴哈马

05 巴巴多斯                 06 伯利兹

07 玻利维亚                 08 博内尔

09 巴西                     10 开曼群岛

11 智利                     12 哥伦比亚

13 多米尼克                 14 哥斯达黎加

15 古巴                     16 库腊索岛

17 多米尼加共和国           18 厄瓜多尔

19 法属圭亚那               20 格林纳达

21 瓜德罗普                 22 危地马拉

23 圭亚那                   24 海地

25 洪都拉斯                 26 牙买加

27 马提尼克                 28 墨西哥

29 蒙特塞拉特               30 尼加拉瓜

31 巴拿马                   32 巴拉圭

33 秘鲁                     34 波多黎各

— 8 —

35 萨巴                    36 圣卢西亚

37 圣马丁岛                38 圣文森特和格林纳丁斯

39 萨尔瓦多                40 苏里南

41 特立尼达和多巴哥        42 特克斯和凯科斯群岛

43 乌拉圭                  44 委内瑞拉

45 英属维尔京群岛          46 圣其茨–尼维斯

47拉美洲其他国家

二、非洲市场

01 阿尔及利亚              02 安哥拉

03 贝宁                    04 博茨瓦那

05 布隆迪                  06 喀麦隆

07 加那利群岛              08 佛得角

09 中非共和国              10 塞卜泰（休达）

11 乍得                    12 科摩罗

13 刚果                    14 吉布提

15 埃及                    16 赤道几内亚

17 埃塞俄比亚              18 加蓬

19 冈比亚                  20 加纳

21 几内亚                  22 几内亚（比绍）

23 科特迪瓦                24 肯尼亚

25 利比里亚                26 利比亚

27 马达加斯加              28 马拉维

— 9 —

29 马里                    30 毛里塔尼亚

31 毛里求斯                32 摩洛哥

33 莫桑比克                34 纳米比亚

35 尼日尔                  36 尼日利亚

37 留尼汪                  38 卢旺达

39 圣多美和普林西比        40 塞内加尔

41 塞舌尔                  42 塞拉利昂

43 索马里                  44 南非

45 西撒哈拉                46 苏丹

47 坦桑尼亚                48 多哥

49 突尼斯                  50 乌干达

51 布基纳法索              52 扎伊尔

53 赞比亚                  54 非洲其他国家

三、西亚、北非国家

01阿联奠                   02以色列

03伊朗                     04沙特阿拉伯

05叙利亚                   06也门

07约旦                     08卡塔尔

09黎巴嫩                   10科威特

11巴林                     12巴勒斯坦

13阿曼                     14伊拉克

15土耳其                   16埃及

— 10 —

四、中东欧及独联体国家

01阿尔巴尼亚               02爱沙尼亚

03白俄罗斯                 04保加利亚

05波兰                     06前南马其顿

07波斯尼亚与黑塞尔哥维那   08俄罗斯

09捷克                     10克罗地亚

11拉脱维亚                 12立陶宛

13罗马尼亚                 14摩尔瓦多

15塞尔维亚                 16斯洛伐克

17斯洛文尼亚               18乌克兰

19匈牙利                   20黑山

21格鲁吉亚                 22阿塞拜疆

23亚美尼亚

五、亚洲其他国家

01越南                     02老挝

03柬埔寨                   04泰国

05缅甸                     06菲律宾

07马来西亚                 08新加坡

09印度尼西亚               10文莱

11东帝汶                   12尼泊尔

13不丹                     14阿富汗

15马尔代夫                 16蒙古

— 11 —

17哈萨克斯坦               18乌兹别克斯坦

19吉尔吉斯斯坦             20土库曼斯坦

21塔吉克斯坦

— 12 —

附件 2

2021 年支持中小外贸企业拓市场
项目内容及补助标准

编

号
支持内容

最高支

持比例
（%）

最高限额

（人民币元）
备注

一
境外

展览会

展位费（场地、

基本展台、桌

椅、照明）

50

20000

1.企业项目只支持展位费，报名费等其

他经费不予支持；

2.每个标准（9 ㎡）展位最高支持不超

过 2 万元；

3.每家企业单个展览会最多支持不超

过 6 万元。
70

二 认证

ISO9000系列质
量管理体系标

准认证

50

15000

1.管理体系认证只对企业初次认证的

认证费予以支持；产品认证只对认证过

程中发生的认证费用或者产品检验检

测费予以支持。两项认证的其他费用，

比如代理费、咨询费、培训费、差旅费、

年费等支出不予支持；

2.管理体系认证机构需经中国认证认

可监督管理委员会批准（可通过

www.cnab.org.cn 进行查询）；产品认

证的机构应经各国认证监督主管部门

批准；

3.项目时间以证书时间为准；

4.不同的认证应分别申请。

ISO14000 系列
环境管理体系

标准认证

职业安全管理

体系认证

80000
卫生管理体系

认证

其他管理体系
认证

产品认证 70000

三 商标注册 境外商标注册

50

15000

1.只对境外商标注册费用予以支持，不

支持代理费、咨询服务、年费等其他相

关费用；

2.申请单位直接境外注册的，合同中应

明确是注册地的注册核准机构收费。

70

— 13 —

编

号
支持内容

最高支

持比例
（%）

最高限额

（人民币元）
备注

四
境外专利

申请

发明专利
50

35000

1.专利申请项目是指通过巴黎公约或
PCT 专 利 合 作 条 约 （ PATENT
COOPERATION TREATY）成员国的发明专
利申请、实用新型专利申请或外观设计
专利申请；
2.只支持申请过程中发生的申请费；
3.项目时间以证书时间为准；
4.专利申请项目，需按不同支持内容分
别申请。

70

实用新型专利
50

70

外观设计专利

50

70

70

五

支持中小

外贸企业

提高经营

管理信息

化水平

信保通 EDI 50 35000

1.EDI 全 称 “ Electronic Data
Interchange”，即电子数据交换，指
利用互联网和电子技术，实现计算机系
统之间的连接，方便数据交换；其中，
信保通EDI指企业通过自身ERP系统与
中国出口信用保险公司“信保通”系统
连接，实现信保业务数据在线交互，提
升业务效率;
2.对企业采用商务部“中小企业外贸软
件（ERP）云服务平台”或者自有 ERP
系统与中国出口信用保险公司“信保
通”系统连接的 EDI 项目进行支持；
3.信保通 EDI 项目开发分为信保端和
企业端，信保端由中国出口信用保险公
司自行开发；企业端分为两种：一是企
业自行开发，二是企业外包给第三方软
件公司开发。其中，只对企业外包给第
三方软件公司开发企业端 EDI 项下产
生的费用予以支持，包括前期开发、升
级等费用，后期维护费不予支持;
4.项目实施时间以信保通 EDI 项目测
试意见反馈单的日期为准。

六

支持中小

外贸企业

提高经营

管理科学

决策水平

海外资信服务 50 35000

1.海外资信服务可以根据企业要求个
性化定制，是帮助企业及时有效了解海
外市场及合作伙伴信息的重要途径；
2.对企业向中国出口信用保险公司购
买定制资信报告的费用予以支持。定制
资信报告包括：海外采购商/供应商名
录报告、海外目标国家指定产品（HS
编码）进口采购分析报告、海外目标国
家指定企业进口采购分析报告、全球行
业报告、海外投资咨询报告、全球投资
风险分析报告等；不包括单个海外企业
/银行的标准资信报告；
3.企业当年度购买的所有定制资信报
告为一个项目；
4.每家企业单个项目费用最高补助不
超过 35000。

— 14 —

舟山市商务局办公室                         2021年 4月 26日印发

	2021-04-26T16:07:53+0800
	舟山市商务局
	0